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Otaczający nas świat pełen jest znaków i symboli. (...)

Znakiem Polki i Polaka były także metalowe, srebrne lub
srebrzone orły (...)

Na płatach sztandarowych wykonanych według ustalonego wzoru
(...)

Nowy Głównodowodzący już w rozkazie z dnia 18 stycznia 1919
roku podał, (...)

Dla Straży Ludowej wprowadzono czapki okrągłe z orłem (...)

Otaczający nas świat pełen jest znaków i symboli. Przyjmując w
uproszczeniu, że współczesne znaki, czyli obiekty materialne
charakterystyczne dla naszej epoki, wydarzeń czy czynności, są
powszechnie rozpoznawalne, a ich znaczenie i symbolika znane, bo
informacja o nich jest łatwo dostępna, to w przypadku znaków i symboli
dawnych, np. sprzed stu lat, ich rozpoznanie i określenie symbolicznego
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znaczenia stwarza już znaczne trudności.

Ponieważ określenia „znak” i „symbol” używane są często zamiennie,
należy tu przypomnieć, że w przyjętym zakresie interesującego nas tu
tematu znak jest przedmiotem – dziś zabytkiem, którego szczególna
wartość sprawia, że stał się symbolem działań podjętych na rzecz
zniesienia zaboru pruskiego. Tak więc nie każdy znak jest symbolem i w
związku z tym nie ma symbolicznego znaczenia. Symbolami są więc znaki,
które, przez wzajemne związki, posiadają wyróżniające się znaczenie.

Z powstaniem wielkopolskim 1918-1919 i
utworzonymi wówczas Wojskami Wielkopolskimi
wiążemy dzisiaj znaczną grupę wyjątkowych
znaków i symboli. Działania niepodległościowe w
Wielkopolsce tego okresu były jednymi z wielu
polskich działań niepodległościowych podejmowanych w okresie utraty
niepodległości. Także i wtedy sięgnięto do długiej i bogatej symboliki
polskich znaków.

Niewątpliwie największe znaczenie dla Polaków miał i nadal ma znak –
herb o nazwie Orzeł Biały. Wprowadzony przez króla Przemysła II w 1295
roku jest do dzisiaj głównym znakiem Rzeczypospolitej Polskiej. Składa się
z godła w postaci orła białego z głową zwróconą w prawo, z koroną
(otwartą lub zamkniętą) na głowie, i czerwonej tarczy. Barwy orła i tarczy
są polskimi barwami narodowymi. Oczywiste jest, że kształt orła i odcienie
barw herbowych ulegały w ponad siedemsetletnim istnieniu wielu
zmianom. Tak więc herb, samo godło i barwy biało-czerwone już od
momentu powstania, przez kolejne okresy dziejowe, były i są znakami
Polaków.

Potrzebę wprowadzenia znaku, pod którym powinni łączyć się Polacy,
docenili senatorzy i posłowie Sejmu Królestwa Polskiego, którzy na
posiedzeniu Izby Poselskiej w dniu 7 lutego 1831 roku ustanowili Kokardę
Narodową w kolorach białym i czerwonym, nawiązując do kolorów herbu
Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Litewskiego. Kokarda ta miała
być noszona przede wszystkim w ówczesnym Wojsku Polskim.



Po klęsce powstania listopadowego odwoływano się do tej uchwały
podczas kolejnych działań mających na celu odzyskanie niepodległości. To
właśnie do herbu królewskiego i jego barw nawiązywali uczestnicy
powstań narodowych, w tym powstania wielkopolskiego 1848 i powstania
wielkopolskiego 1918-1919. Powstańcy przypinali biało-czerwone kokardy
i walczyli pod chorągwiami z orłem białym na czerwonym polu.

Odrodzenie polskości w przestrzeni publicznej na ziemiach zaboru
pruskiego stało się możliwe dopiero po podpisaniu w dniu 11 listopada
1918 roku przez Ententę i Cesarstwo Niemieckie kończącego I wojnę
światową układu rozejmowego w Compiègne oraz abdykacji cesarza
niemieckiego i króla Prus Wilhelma II, przebywającego od 10 listopada
1918 roku na emigracji w Holandii, potwierdzonej 28 listopada 1918 roku.

Wprawdzie zarządzenia tworzących się rad robotników i żołnierzy znosiły
wszystkie dotychczasowe znaki i wprowadzały nowe (flagi i opaski barwy
czerwonej), nie mogły jednak powstrzymać Niemców chcących posługiwać
się dotychczasowymi znakami, a tym bardziej Polaków, dla który przyszedł
czas na zademonstrowanie polskości zagrabionych przez Prusaków ziem.

Były to przede wszystkim chorągwie z orłem białym i flagi biało-czerwone.
Wywieszono je po raz pierwszy na ulicach Poznania podczas przemarszu
uczestników Polskiego Sejmu Dzielnicowego w dniu 3 grudnia 1918 roku.
W relacjach prasowych i wydawnictwach sejmowych podkreślano także, że
obrady odbywały się właśnie w udekorowanym znakami narodowymi
teatrze „Apollo”, czyli pod znakiem „Orła Białego”.

W zwielokrotnionej liczbie polskie barwy narodowe powróciły na ulice
Poznania z okazji przyjazdu Ignacego Paderewskiego i towarzyszących mu
osób. Posłużono się wtedy przede wszystkim chorągwiami w różnych
odcieniach czerwieni z białym orłem pośrodku, mocowanymi do drzewca
lub zawieszonymi na poprzeczce, z wycięciami „w ząb” w części dolnej, z
ozdobnymi chwastami na końcach. Najróżniejszych kształtów orły
malowano bezpośrednio na tkaninie, haftowano, a najczęściej aplikowano,
naszywając wykonanego wcześniej orła na płat tkaniny. Inne znaki,
znaczne prostsze w wykonaniu flagi biało-czerwone, wykonywano z dwóch
pasów materiału.



Charakterystyczne, że w rękach dzieci, które w godzinach rannych 27
grudnia przeszły głównymi ulicami miasta w pochodzie zorganizowanym
na cześć gości mieszkających w poznańskim Hotelu „Bazar”, z Ignacym
Paderewskim na czele, znalazło się wiele, przygotowanych niewątpliwie
wcześniej, małych papierowych chorągiewek na patykach, właśnie w tych
dwóch rodzajach znaków. Część dzieci miała „chorągiewki” w kształcie
czerwonych prostokątów z orłem białym na czerwonym polu, pozostałe w
kształcie biało-czerwonych flag. Polskie znaki znajdowały się również na
różnego rodzaju naklejkach w oknach poznańskich domów, a także nawet
na lampionach noszonych przez dzieci.

Polskie barwy narodowe pojawiły się też na mundurach żołnierzy i na
ubraniach cywilnych mieszkańców Poznania. Były to biało-czerwone
wstążeczki przypięte do wierzchniej odzieży, czasem przewiązane w
kokardkę. W bardziej skomplikowanej formie były to kokardy z upiętej w
rozetę biało-czerwonej wstążki. Były to także opaski biało-czerwone
nałożone na rękawy. Charakterystyczne, że widoczne w ikonografii
podobieństwo części znaków prowadzi do wniosku, że niektóre z nich
wykonano w większej ilości na złożone wcześniej zamówienie.

Znakiem Polki i Polaka były także metalowe, srebrne lub srebrzone orły
lub broszki, zapięcia, spinki itp., ze znakiem orła białego, przypinane do
posiadanego ubioru. Kształt tych widomych znaków polskości był rozmaity,
wykonano je na miejscu lub sprowadzono z innych wytwórni.

Należy tu przypomnieć, że to właśnie
zachowanie żołnierzy i cywilów niemieckich –
niezadowolonych z „wybuchu polskości”
związanego z pobytem Ignacego
Paderewskiego i oficerów brytyjskich – którzy
ruszyli pochodem z Jeżyc w kierunku centrum

miasta zrywając polskie i alianckie flagi, doprowadziło do niewątpliwego
wzrostu napięcia w mieście, wywołując oburzenie miejscowych i
przybyłych Polaków. To właśnie wrogie zachowanie w stosunku do
polskich znaków i barw doprowadziło do pierwszych starć na ulicach
miasta.



Najbardziej znanym znakiem powstańczym jest obecnie chorągiew z
białym orłem, którą miano na wieść o zajściach w Poznaniu wywiesić w
nocy z 27 na 28 grudnia 1918 roku w Łęczycy k. Puszczykowa. To jej
wizerunku użyto po raz pierwszy na stronie internetowej
www.27grudnia.pl Urzędu Marszałkowskiego Województwa
Wielkopolskiego w Poznaniu w 2008 roku, w 90. rocznicę wybuchu
powstania.

Chorągiew ta, znajdująca się w zbiorach Muzeum Powstania
Wielkopolskiego 1918-1919, oddziału Wielkopolskiego Muzeum
Niepodległości, wykonana jest z tkaniny bawełnianej, ma kształt
prostokąta z wycięciem w ząb w części dolnej. Na czerwonym polu naszyto
orła białego bez korony. Wizerunek tej chorągwi pojawił się później na
okładkach wielu wydawnictw, przedmiotach o charakterze pamiątkowym,
na stronach internetowych itd. Po uznaniu stanowiska osób twierdzących,
że procent wielkopolskich chorągwi patriotycznych z orłem bez korony jest
znikomy, korona do tej chorągwi została dodana.

W pierwszych godzinach i dniach powstania nie wykorzystano natomiast
innej chorągwi, znajdującej się w tym samym muzeum, przedstawiającej na
czerwonym tle orła nawiązującego swym kształtem do wizerunku orła
przyjętego jeszcze w grudniu 1918 roku jako godło najwyższej władzy
powstańczej – Naczelnej Rady Ludowej. To tam, w otoku z napisem
„NACZELNA” „RADA LUDOWA” umieszczono orła z otwartą koroną na
głowie i bardzo charakterystycznymi długimi, opadającymi w dół piórami.
Jest ona wykonana z czerwonej tkaniny bawełnianej, w kształcie
prostokąta z wycięciem w ząb w części dolnej, z aplikowanym orłem
białym. Na końcach doszyto ozdobne biało-czerwone chwasty, obciążające
jednocześnie dół chorągwi. Jednak to właśnie ta chorągiew jest najbardziej
charakterystycznym znakiem powstania wielkopolskiego 1918-1919,
symbolem odradzającej się polskości tych ziem.

Niewątpliwym nawiązaniem do orła z pieczęci Naczelnej Rady Ludowej
były także niektóre chorągwie wykonywane dla ochotniczych oddziałów
powstańczych. Przykładem jest chorągiew wykonana w Środzie Wlkp.,
którą poświęcono i wręczono 1. Kompanii Średzkiej 15 stycznia 1919 roku
w Poznaniu, przed jej wyjazdem na front zachodni. Na płacie
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amarantowego sukna naszyto wycięte wcześniej w białym suknie orły i
litery napisów. Na stronie lewej umieszczono orła z otwartą koroną ponad
głową i opuszczonymi w dół piórami skrzydeł oraz nazwą oddziału „1.
Komp. Średzka.”, a na stronie odwrotnej, prawej, odwzorowanego orła,
który patrzy tym razem w swoją lewą stronę oraz dewizę „Boże błogosław
nam”. Płat tej chorągwi obszyty został srebrzystymi frędzlami.

Podobne rozwiązanie zastosowano przy wykonaniu zachowanej do dzisiaj
chorągwi Kompanii Gołanieckiej. Pośrodku lewej strony płatu z czerwonej
tkaniny jedwabnej wyhaftowano orła srebrnymi i złotymi nićmi (korona),
znacznie lepiej odwzorowującego godło z pieczęci NRL. Nad orłem, w
górnej części płatu umieszczono haftowany napis „KOMPANIA z
GOŁAŃCZY”, a pod orłem, w dolnej części płatu – datę roczną „R. 1919.”.
Na białej stronie odwrotnej, prawej znajduje się w wieńcu z dwóch gałązek
wawrzynu z owocami haftowany napis „NIECH ŻYJE / WOLNA /
NIEPODLEGŁA / POLSKA!”, a jej płat obszyty został srebrzystym galonem.

Kolejnym przykładem nawiązania do godła NRL jest chorągiew I Baonu
Czarnkowskiego. I tu orzeł w otwartej koronie na głowie znajduje się
pośrodku lewej strony płatu, jednak nie na jego osi, a na przekątnej (głowa
orła skierowana jest w stronę zwieńczenia drzewca). Haftowany wcześniej
srebrzystymi nićmi (w różnych odcieniach) na grubym podkładzie, naszyty
został na adamaszek barwy czerwonej (obecnie w odcieniu łososiowym).
Otwartą koronę doszyto ponad głową orła. Wyżej naszyto także herb
Czarnkowa na czerwonym jedwabiu. Pod orłem przyszyto (łukiem) litery
napisu „I. BAON. CZARNKOWSKI”, a niżej haftowane srebrzystymi i
złocistymi nićmi na wyciętych z grubego kartonu podkładkach cyfry daty
„1919.”. Po bokach umieszczono ozdobniki roślinne z gałązek dębiny i
wawrzynu, haftowane barwnymi nićmi bawełnianymi. Pośrodku strony
odwrotnej z białego adamaszku naszyto barwny wizerunek Matki Boskiej
Częstochowskiej, ozdobiony w części dolnej gałązkami lilii. Wokół
wizerunku napis „KRÓLOWO KORONY POLSKIEJ” „MÓDL SIĘ ZA NAMI”.
Płat obszyty został złocistymi frędzlami. Powstała na początku 1919 roku
chorągiew mogła być przerobiona w 1923 roku przez wycięcie haftów i
wtórne naszycie na nowym podkładzie. Oryginalny płat byłby wówczas
wykonany z gładkiej tkaniny jedwabnej (czerwonej i białej).



Nie wiadomo, czy powstał określony wzór dla tych chorągwi,
wykonywanych dla pierwszych ochotniczych oddziałów powstańczych, czy
też kopiowano powstałe wcześniej znaki. Docenić należy starania podjęte
w różnych miejscach, często znacznie
oddalonych od siebie, na rzecz wprowadzenia
w miarę jednolitych znaków dla powstańców
wielkopolskich. Pozostałe oddziały posiadały
chorągwie wykonywane według wzoru jw.,
bądź też według pomysłów indywidualnych.
Posługiwano się też biało-czerwonymi flagami. Należy tu podkreślić, że
organizując od podstaw w bardzo trudnych warunkach i w dynamicznie
zmieniających się okolicznościach powstańcze siły zbrojne, dbano nie tylko
o jak najlepsze dla nich umundurowanie i wyposażenie, ale także o
zaopatrzenie ich w wyróżniające znaki.

Do godła Naczelnej Rady Ludowej nawiązali też twórcy projektu
pierwszego sztandaru dla regularnych Wojsk Wielkopolskich, wręczonego
w Poznaniu już 26 stycznia 1919 roku 1. Pułkowi Strzelców
Wielkopolskich. Na lewej stronie, na kwadratowym płacie z czerwonego
adamaszku obszytym galonem – wyhaftowany został pośrodku orzeł z
otwartą, złotą koroną na głowie. Pod orłem umieszczona została,
haftowana na płacie, data utworzenia pułku „19” „19. / 1.” „19.”. Na
odwrotnej stronie z białego adamaszku – Krzyż Złoty Orderu Virtuti
Militari z wizerunkiem orła jw. (w zmniejszonej skali) na czerwonym
podkładzie pośrodku, w rogach płatu – skrót nazwy pułku „1.” „P.” „S.” i
„W.”. Cyfry i litery były złociste. Identycznie haftowany wizerunek orła po
raz trzeci umieszczony został na wstędze dołączonej po powrocie pułku
spod Lwowa z napisem „1. / pułkowi / strzelców / wielko- / polskich” „Za /
obronę / kresów /wscho- / dnich / 1919.”. Na stronie głównej dodano
później w rogach herby czterech miast: Warszawy, Krakowa, Lwowa i
Wilna, a nad orłem – herb Poznania.

Ponieważ już niebawem, 4 lutego 1919 roku, 1. Pułkowi Rezerwowemu
Strzelców Wielkopolskich wręczono sztandar, który wykonany został w
zupełnie innym kształcie, prawdopodobnie dla jednego z Towarzystw
Gimnastycznych „Sokół”, Dowództwo Główne postanowiło wprowadzić
nowy, jednolity dla Wojsk Wielkopolskich wzór sztandarów, oparty



częściowo na sztandarze 1. Pułku Strzelców Wielkopolskich. Przede
wszystkim wykorzystano godło Naczelnej Rady Ludowej, które trafiło na
płaty nowych, przepisowych sztandarów Wojsk Wielkopolskich. Wzór
zatwierdzony został rozkazami dziennymi Dowództwa Głównego Wojsk
Polskich b. zaboru pruskiego nr 89 i 90 z 3 i 4 kwietnia 1919 roku. „Orły
Królowej Jadwigi”, bo tak nazwano je w rozkazach, znalazły się nie tylko
pośrodku strony głównej płatu, ale także na tarczce środkowej wizerunku
Orderu Virtuti Militari.

Mimo informowania, że z rysunkami sztandarów można zapoznać się w
Sekcji Naukowej Dowództwa Głównego, nie wszystko było zgodne z
wytycznymi. Wykonywane były one też przez różnych wykonawców.
Kwadratowy kształt płatu zastąpiono formą prostokąta, zachowano
obszycie galonem, wprowadzono krzyż kawalerski dzielący stronę główną
płatu na strefy, a na sztandarach jazdy wprowadzono również wizerunek
Matki Boskiej Częstochowskiej. Charakterystyczne było też obłożenie
drzewca tkaniną mocowaną ozdobnymi główkami gwoździ i 4 pierścieniami
(na sztandarach dla jazdy). Utrzymano sposób haftowania skrótów nazw i
dat powstania pułku (lub innych ważnych wydarzeń), haftowania napisów
(haseł pułkowych) od fundatorów sztandarów. Dowolne były nie tylko
napisy, ale i różnego rodzaju ozdobniki.

Na płatach sztandarowych wykonanych według ustalonego wzoru
umieszczono następujące, tak bardzo charakterystyczne ze względu na
treść, napisy. W 1. Dywizji Strzelców Wielkopolskich: na płacie sztandaru
2. PSWlkp. napis „Z Bogiem za Ojczyznę”, 3. PSWlkp. – „ŻYCIE, TRUD I
MIENIE, ZA PRAWO I WOLNOŚĆ OJCZYZNY.”. W 2. Dywizji Strzelców
Wielkopolskich: na płacie sztandaru 6. PSWlkp. – „Mocą Bóg celem
Ojczyzna”, 7. PSWlkp. – „Ojczyznę, wolność zachowaj nam Panie” i 8.
PSWlkp. – „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród”. W 3 Dywizji Strzelców
Wielkopolskich: na płacie sztandaru 9. PSWlkp. – „Ku chwale ojczyzny”,
11. PSWlkp. – „Za wiarę i ojczyznę”.



W Dywizji Strzelców Pomorskich, na płatach sztandarów: Toruńskiego
Pułku Strzelców – „WSPÓLNA MOC TYLKO ZDOŁA NAS OCALIĆ”,
Grudziądzkiego Pułku Strzelców Pomorskich – „ZA HONOR NARODU, ZA
WIELKOŚĆ OJCZYZNY.”, Starogardzkiego Pułku Strzelców Pomorskich –
„AŻ DO OSTATNIEJ KROPLI KRWI” i Kaszubskiego Pułku Strzelców
Pomorskich – „PONAD ŻYCIE, PONAD ŚMIERĆ, PONAD SIEBIE
SAMYCH”.

W Brygadzie Jazdy Wielkopolskiej: na płacie sztandaru 1. PUWlkp. – „KU
CHWALE OJCZYZNY”, 2. PUWlkp. – „Biały sztandar wzniosłe czyny.” i 3.
PUWlkp. – „Pod Twoją obronę uciekamy się”.

Ponadto, na płacie sztandaru Poznańskiego Pułku Garnizonowego
umieszczono napis „Z BOGIEM W SERCU, Z BRONIĄ W RĘKU WOBEC
WROGA OJCZYZNY BEZ LĘKU”, na płacie Ochotniczego Pułku Jazdy
Wielkopolskiej – „Pod Twoją obronę…”, na płacie 7. Pułku Strzelców
Konnych Wielkopolskich – „Pod Twoją obronę uciekamy się”, a na płacie I
Batalionu Saperów Wielkopolskich – „TAK NAM DOPOMÓŻ BÓG”.

Sztandary Wojsk Wielkopolskich ozdabiano wstęgami i sznurami z
chwastami na końcach. W zwieńczeniach drzewc wprowadzono „orły
napoleońskie” – srebrne, pełnoplastyczne orły, siedzące na kuli. Choć
rozkazy określały tylko znaki dla 12 pułków piechoty (strzelców) i jazdy,
własne sztandary wykonywane według ww. wzoru otrzymywały i inne
formacje.

Organizowane równolegle oddziały Straży Ludowej, do której miano
przyjmować wysłużonych żołnierzy (powyżej 30 roku życia) i osoby, które
w wojsku nie służyły, przyjęły własny wzór chorągwi, ze strefami
odmiennej barwy wzdłuż krawędzi płatu, wyróżnianymi naszytymi
galonami, z białymi orłami nawiązującymi do… orłów wojskowych
wprowadzonych na pieczęcie Dowództwa Głównego. Jednak i tu, także ze
względu na brak czasu i szybkie wprowadzanie znaków dla wszystkich
straży, niemożliwe było ich ujednolicenie. Większość straży otrzymała
chorągwie wykonywane indywidualnie, według własnych wzorów.

Polskie znaki i barwy narodowe pojawiły się też na mundurach



powstańczych. W większości było to umundurowanie pochodzenia
niemieckiego. Na nakryciach głowy pojawiły się srebrne orły i biało-
czerwone kokardy, w najróżniejszych wersjach, wielkościach i materiale.
Obok orłów zaliczanych do polskiej biżuterii patriotycznej były to orły
Polskiej Siły Zbrojnej, tworzonej od 1917 roku przez okupacyjne wojska
niemieckie na polskich ziemiach byłego zaboru rosyjskiego, Związku
Strzeleckiego, Legionów Polskich itd. Biało-czerwone kokardy narodowe
lub biało-czerwone wstążeczki wiązane w kokardę przypinano także do
płaszczy i kurtek mundurowych. Na rękawach zakładano opaski, także w
barwach narodowych.

Próbę ujednolicenia sposobu umieszczania polskich znaków na
powstańczym umundurowaniu podjął mjr Stanisław Taczak, pierwszy
dowódca powstania. W rozkazie dziennym nr 5 Dowództwa Głównego z
dnia 8 stycznia 1919 roku stwierdzono, że oficerowie i szeregowcy
należący do oddziałów wojskowych mają tymczasowo nałożyć następujące
odznaki: na czapkach orzełek srebrny wykonany z dowolnego metalu, o
wymiarach około 3,5 x 3,5 cm i [w znaczeniu lub – J.Ł.] kokardę biało-
czerwoną. Natomiast na obu stronach kołnierza płaszcza i bluzy miał być
naszyty, 1,5 cm od brzegu, pionowy pasek biało-czerwony o szerokości 1
cm, przy czym kolor czerwony miał być od strony zapięcia. Oznaki stopni
podoficerskich i oficerskich miały być uregulowane następnymi rozkazami,
według przepisów obowiązujących w Wojsku Polskim. W praktyce kokard
nie łączono z orłami, a wkrótce zaprzestano ich noszenia, bo barwy
narodowe były już na kołnierzach.

Tworzenie regularnego wojska rozpoczęto na mocy rozkazu dziennego
Dowództwa Głównego z dnia 11 stycznia 1919 roku. Przyjęto, że na terenie
Wielkiego Księstwa Poznańskiego utworzone zostanie Wojsko Polskie na
zabór pruski złożone z oddziałów piechoty, karabinów maszynowych,
artylerii ciężkiej i polowej, jazdy, pionierów, trenów, oddziałów
telefonicznych i żandarmerii. Ich organizacją miały zająć się dowództwa
poszczególnych Okręgów Wojskowych. W pierwszym etapie miały powstać
„niższe” jednostki wojskowe: bataliony, baterie, oddziały, szwadrony i
kadry dla wojsk specjalnych. W drugim etapie miano utworzyć „wyższe”
jednostki (taktyczne): pułki, brygady, dywizje.



Po objęciu w dniu 16 stycznia 1919 roku dowództwa Polskich Sił Zbrojnych
byłego Zaboru Pruskiego przez gen. por. Józefa Dowbor-Muśnickiego
przystąpiono do tworzenia regularnych sił zbrojnych opierając się
początkowo o Polaków, którzy urodzili się w latach 1897, 1898, 1899,
objętych poborem zarządzonym rozporządzeniem Naczelnej Rady Ludowej,
opublikowanym przez Komisariat NRL w dniu 17 stycznia 1919 roku.
Starsze roczniki pozostawiono w oddziałach znajdujących się na
poszczególnych frontach. Najstarszych, zdolnych do noszenia broni,
włączano do Straży Ludowych, tworzonych w Poznaniu i wielu innych
miejscowościach w charakterze pospolitego ruszenia.

Nowy Głównodowodzący już w rozkazie z dnia
18 stycznia 1919 roku podał, że forma
umundurowania będzie ustalona przez
Naczelną Radę Ludową, że odpowiednie kroki
w tym zakresie zostały już podjęte, a
dotychczasowe mundury „z orzełkiem na

czapce” mają być nadal noszone.

Już w rozkazie dziennym nr 14 z dnia 19 stycznia 1919 roku gen. Dowbor-
Muśnicki stwierdził, że wszyscy powołani pod broń w byłej dzielnicy
pruskiej tworzą „siły zbrojne byłej dzielnicy pruskiej”. Przypomniał, że
oddawanie honorów jest obowiązujące dla wszystkich wojskowych, przez
salutowanie przez przyłożenie do środka daszka palców: wskazującego i
środkowego, przy zgięciu palców pozostałych, że nie jest ono niczym
ubliżającym, a wyrazem grzeczności wojskowej i znakiem przynależności
do siły zbrojnej. Zdaniem Głównodowodzącego „Przyłożenie dwóch palców
do daszka w tem miejscu, gdzie znajduje się godło państwa jest wskazówką
komu i dla jakich celów wojskowi służą”.

W rozkazie dziennym nr 17 z dnia 21 stycznia 1919 roku pojawiła się
informacja „Za zgodą Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej ustalam formę
ubrania dla oddziałów sił zbrojnych w b. dzielnicy pruskiej zgodnie z
załącznikiem”. W komentarzu podano też, że przy wyborze wzoru
kierowano się tym, by wykorzystać istniejące zapasy umundurowania i
skrócić czas niezbędnych przeróbek. Szefa aprowizacji zobowiązano do jak
najszybszego dostarczenie przerobionego umundurowania 1. Pułkowi



Strzelców, 1. Pułkowi Ułanów, batalionowi technicznemu i artylerii.

Podano też, że nowych nakryć głowy – rogatywek, należy używać na
służbie, przy wyjściu z koszar na miasto i przy wyjściu w pole. Czapki
starszych wzorów miały pozostać w codziennym użyciu i podczas „zajęć
frontowych”. Na czapkach tych można było nosić tylko „orzełka”
przymocowywanego na „tulji” [otoku – J.Ł.]. Jednocześnie zabroniono
noszenia bączków, oczek i innych odznak [oznak – J.Ł.] na czapkach.
Zapowiedziano też, że opis umundurowania dla ułanów i wojsk
technicznych „podany zostanie niezwłocznie”.

W „Opisie umundurowania” dla strzelców (piechoty) przewidziano, że
bluzy [kurtki – J.Ł.], płaszcze i spodnie mają być z szarego sukna,
natomiast kołnierze bluz i płaszczy z sukna szaro-zielonego, a guziki kryte.
Bluzy i płaszcze mają być jednorzędowe. Ponadto na bluzach i
dwurzędowych płaszczach oficerskich przewidziano guziki na wierzchu,
kanty [wypustki – J.Ł.] ciemnoczerwone (także na spodniach), a na
rękawach mankiety z wycięciem. Buty miały być wysokie [długie – J.Ł.] lub
kamasze [trzewiki – J.Ł.] z owijkami lub sztylpami [skórzane osłony łydek –
J.Ł.].

Najbardziej charakterystyczne dla Wojsk Wielkopolskich rogatywki miały
być wykonywane z szarego sukna, z ciemno-czerwonym kantem wzdłuż
szwów. Rzemyk [podpinka – J.Ł.) i daszek – koloru ochronnego. Na lewym
boku rozetka [w kształcie pionowego trefla – J.Ł.) ze sznurka koloru
ochronnego, a „orzełek bez ryngrafu” na „złączeniu ‘tulji’ z podbiciem”
[otoku z denkiem – J.Ł.].

Na kołnierzu przewidziano nałożenie białych i czerwonych wstągiewek
[wstążeczek – J.Ł.] szer. 1,5 cm, w odległości 1 cm od brzegu. Obok
powinien znajdować się numer pułku, srebrny, metalowy, arabskimi
cyframi „wpoprzek kołnierza”. Na lewych rękawach bluz kulomiotacze,
telefoniści i muzykanci mieli nosić odpowiednie oznaki.

Oznaki stopnia, opisane w rubryce „Odznaki rang na mundurach i
płaszczach”, umieszczono nie na naramiennikach, które były na bluzach i



płaszczach, lecz na ich rękawach. U starszych szeregowców i
podoficerów oznaką stopnia na obu rękawach
miały być popielate taśmy szer. 1-1,5 cm,
przyszyte w odległości 1 cm od mankietu. U
starszego szeregowca – jedna, u kaprala – dwie,
plutonowego – jedna z rozetką [pojedynczą
pętlą – J.Ł.], u sierżanta – jedna z rozetką (górna) i jedna prosta, a u
sierżanta sztabowego – jedna z rozetką i dwie proste. Między naszywkami
należało zachować odległość 0,5 cm.

U oficerów i generałów naszywki miały być wykonane ze srebrnego galonu
z zygzakiem szer. 1,0 cm i srebrnej taśmy szer. 0,3 cm. U podporucznika –
jedna z galonu, u porucznika – jedna z galonu i jedna z taśmy, u kapitana –
jedna z galonu i dwie z taśmy, u majora – jedna z galonu z rozetką, u
podpułkownika – jedna z galonu z rozetką i jedna z taśmy, u pułkownika –
jedna z galonu z rozetką i dwie z taśmy, u generała-podporucznika – jedna
z galonu z potrójną rozetką, u generała-porucznika – jedna z galonu z
potrójną rozetką i jedna z taśmy, u generała broni – jedna z galonu z
potrójną rozetką i dwie z taśmy.

Podobnie skomplikowany sposób podano w kolejnej rubryce „Odznaki rang
na rogatywkach”. Były to kółka ze sznurka wełnianego lub jedwabnego,
koloru białego lub czerwonego, nakładane na dolną część rozetki w
kształcie trefla, ponad guzikiem jej przypięcia. Dla starszych szeregowców,
podoficerów i młodszych oficerów – białe i czerwone. Dla oficerów
sztabowych koloru srebrnego, a dla generałów – złotego. Tak więc st.
szeregowiec miał mieć jedno czerwone kółko, kapral – dwa czerwone
kółka, plutonowy – jedno białe, sierżant – jedno białe i jedno czerwone,
starszy sierżant – jedno białe i dwa czerwone. Podporucznik – jedno
czerwone, porucznik – dwa czerwone, kapitan – trzy czerwone, major –
jedno srebrne, podpułkownik – dwa srebrne, pułkownik – trzy srebrne,
generał-podporucznik – jedno złote, generał-porucznik – dwa złote i
generał broni – trzy złote.

Dla artylerzystów przewidziano mundur jw., ze zmianą barwy kantów
(wypustek) z ciemnoczerwonej na czarną oraz obszyciem tą zmienioną
wypustką naramienników. W rubryce dotyczącej oznak na kołnierzu



dodano pod numerem pułku „dwa skrzyżowane działa [same lufy – J.Ł.]
metalowe – srebrne, każde długości dwa centymetry”.

W kolejnym „Opisie umundurowania (ciąg dalszy)” dołączonym do rozkazu
dziennego nr 23 z dnia 27 stycznia 1919 roku podano, że dla pionierów
[saperów – J.Ł.], telegrafistów i radiotelegrafistów obowiązuje ubiór jak w
piechocie, z tym że naramienniki szeregowych i oficerów mają być obszyte
kantem czerwonym, o odcieniu szkarłatnym. Spodnie u oficerów jak w
piechocie ale z czarnymi lampasami po obu stronach szwów zewnętrznych,
szer. 2,5 cm, z czerwonym kantem pośrodku. Na rogatywce kanty dookoła
otoku czarne, a na kołnierzu, pod srebrnym numerem pułku, metalowy
srebrny znak pionierski: łopata, kilof i siekiera, a na ich skrzyżowaniu
bomba. Dla telegrafistów obowiązywała inna oznaka – metalowy srebrny
znak telegrafistów, a dla radiotelegrafistów – znak radiotelegraficzny.

W wydanym niebawem „Opisie umundurowania I. pułku ułanów
Wielkopolskich” wprowadzono ułankę o kroju tym samym dla szeregowców
jak i oficerów, z karmazynowymi wypustkami (na piersiach tylko po prawej
stronie), zapinaną dwoma rzędami guzików z orłami. Kołnierz miał być
stojący z materiału ułanki, naramienniki kroju ułańskiego, klapy kieszeni i
brzeg obszyte karmazynowym kantem. Kieszenie boczne szyte ukośnie.
Płaszcze jednorzędowe u ułanów, dwurzędowe u oficerów, z szarego
sukna, z kołnierzem wykładanym. Naramienniki bez wypustek, z tyłu
rozpinana klapa, na bokach dwie kieszenie. Obszycie karmazynowym
kantem na rękawach i na tylnych klapach. Spodnie do butów długich z
karmazynowymi lampasami i wypustką. Rogatywka także z szarego sukna
obszyta wzdłuż szwów białym kantem, rzemyk i daszek, tak jak w
piechocie, w kolorze ochronnym. Na lewym boku rozetka ze sznurka
koloru ochronnego i orzełek bez ryngrafu na złączeniu „tulji z podbiciem”.
Wkoło rogatywki karmazynowy lampas [otok – J.Ł.], na jego górnej
krawędzi biały kant. U oficerów rozetka ze srebrnego sznurka, a srebrne
szlufki [wsuwki – J.Ł.] na rzemyku [podpince – J.Ł.] srebrne. Na kołnierzu
ułanek i płaszczów umieszczono naszyte proporczyki, białe na górze i
karmazynowe na dole. Buty miały być wysokie [długie – J.Ł.] z ostrogami
przypinanymi rzemykami barwy butów.

W krótkich odstępach czasu opublikowano kolejne „Opisy



umundurowania”. W załączniku do rozkazu dziennego Dowództwa
Głównego nr 43 z dnia 16 lutego 1919 roku podano wzór umundurowania
oddziału żandarmerii polowej przy sztabie Głównego Dowództwa Wojska
Polskiego w byłym zaborze pruskim, w załączniku do rozkazu dziennego
DG nr 46 z dnia 19 lutego 1919 roku wzór umundurowania służby zdrowia,
w załączniku do rozkazu dziennego DG nr 47 z dnia 19 lutego 1919 roku
wzór umundurowania sądownictwa itd.

Dla Straży Ludowej wprowadzono czapki okrągłe z orłem i otokiem
niebieskim. Oznaki stopni były odrębne, naszywano je na rękawy kurtek i
płaszczy ponad łokciem. Od lutego 1919 roku oficerowie Straży Ludowej
nosili umundurowanie i oznaki Wojsk Wielkopolskich. W czerwcu 1919
roku wprowadzono umundurowanie piechoty Wojsk Wielkopolskich dla
nowo organizowanej na bazie Straży Ludowej Obrony Krajowej. Ich
wyróżniającymi oznakami rozpoznawczymi miały być metalowe litery
„O.K.” nakładane bezpośrednio na kołnierz, bez patek.

Z niewiadomych powodów charakterystyczny orzeł z pieczęci Naczelnej
Rady Ludowej nie znalazł się na pieczęciach Dowództwa Głównego
powstania. W rozkazie dziennym Dowództwa Głównego z dnia 10 stycznia
1919 roku podano informację, że Dowództwo Główne używa następujących
stempli: podłużnego „Dowództwo Główne / W. P. zab. prusk.” i okrągłego z
wąskim orłem bez korony, ze skrzydłami uniesionymi do góry, z napisem
otokowym „DOWÓDZTWO GŁÓWNE” „W.P. zab. prusk.”, dodatkowo
odciskając oryginalne tłoki w czerwonym tuszu, bezpośrednio na rozkazie.
Z czasem dodano otwartą koronę nad głową orła, by ostatecznie
wprowadzić nową wersję pieczęci z orłem wzorowanym na tzw. Orle Wojsk
Wielkopolskich i zmienionym napisem otokowym „DOWÓDZTWO
GŁÓWNE” „SIŁ ZBROJNYCH” i pod orłem, poziomo, „w b. zab. prusk.”.

Wspomniany wyżej orzeł Wojsk Wielkopolskich powstał prawdopodobnie z



inspiracji, dążącego do unifikacji znaków, gen. Józefa Dowbor-
Muśnickiego. W związku z tym wprowadzony został orzeł nawiązujący do
tych, które były używane w polskich oddziałach wojskowych na wschodzie,
a wykazuje on podobieństwo przede wszystkim do orłów używanych w 1.
Pułku Ułanów Krechowieckich.

Innym bardzo charakterystycznym dla powstania wielkopolskiego
1918-1919 znakiem jest odznaka o nazwie Znak pamiątkowy „Wielkopolska
Matkom Poległych”. Wprowadzona na wniosek gen. broni Józefa Dowbor-
Muśnickiego przez Naczelną Radę Ludową dekretem z dnia 22 kwietnia
1919 roku odznaka miała być uhonorowaniem matek poległych
powstańców. Znakiem czasu było to, że wykonano je ze srebrnych monet
państw zaborczych ofiarowanych przez Wielkopolan na potrzeby
odradzającego się Wojska Polskiego.

Odznaka otrzymała kształt krzyża kawalerskiego z kulkami na końcach
ramion (wg wzoru Orderu Virtuti Militari) połączonych złoconym wieńcem
z gałązek wawrzynu. Pośrodku, na czerwono emaliowanym polu nałożono
małego srebrnego orła z otwartą koroną na głowie. Na ramionach
ozdobionych wzdłuż krawędzi prążkiem czarnej emalii umieszczono napis
„WIELKO” „POLSKA” „MATKOM” „POLE-/GŁYCH”. Na odwrocie
znajdowało się zapięcie agrafkowe, a część odznak posiadała numery
kolejne nadania. Odznaczonym wręczano też ozdobne patenty. Uważa się,
że nadano ich około półtora tysiąca, a potwierdza to „Lista strat Powstania
Wielkopolskiego 1918/1919” wydana w 1936 roku, która obejmuje 1714
pozycji.

Jedyną odznaką nadawaną w Wojskach Wielkopolskich była Odznaka
Wielkopolskiej Szkoły Podoficerów Piechoty wprowadzona pod nazwą
„znaczka szkolnego” rozkazem Dowództwa Głównego nr 116 z dnia 30
kwietnia 1919 roku. Noszona była przez wykładowców i absolwentów
szkoły na lewej piersi kurtki mundurowej. Bito ją w blasze mosiężnej i
srebrzono. Miała kształt orła na tle skrzyżowanych karabinów, także z
otwartą koroną na głowie i naramiennikiem z monogramem z liter „WSP”
[Wielkopolska Szkoła Podoficerska – J.Ł.]. Niżej na wstędze podano datę „9
MARCA 1919”. Na stronie odwrotnej dolutowany był koniec szpilki
zapięcia. Potwierdzeniem nadania była adnotacja na dyplomach



ukończenia kursu.

Rozkazem dziennym Dowództwa Głównego nr 1 z dnia 5 stycznia 1919
roku w pkt. IIa. 1) wpisano charakterystyczne polecenie „Zakazuje się
żołnierzom noszenia broni kolbą do góry”, które nawiązywało do zwyczaju
wprowadzonego przez zrewoltowanych żołnierzy w Niemczech.

Kolejnym rozkazem Dowództwa Głównego nr 16 z dnia 20 stycznia 1919
roku nakazano zebrać w oddziałach wojskowych i odesłać do Poznania
wszystkie karabiny systemów obcych (rosyjskie, francuskie i inne)
pozostawiając tylko karabiny syst. 98 i 88. Przy czym każdy Okręg i
odcinek miał mieć broń jednego systemu, dla ułatwienia dostaw
odpowiedniej amunicji. Karabiny syst. 71 miały pozostać w organizacjach
typu niebojowego (Straże Bezpieczeństwa, Straże Ludowe itp.). Tym
samym, już po broni można było odróżnić wojsko regularne od innych
formacji.

Charakterystyczne stało się polonizowanie broni niemieckiej.
Potwierdzeniem tego jest znajdujący się w zbiorach Wielkopolskiego
Muzeum Wojskowego pruski pałasz oficera piechoty wz. 1899, który ma
usunięty z trzonu rękojeści monogram cesarza Wilhelma II jako króla
pruskiego oraz zeszlifowaną powierzchnię ruchomej tarczki jelca, na której
był orzeł pruski. Na głowni wygrawerowany został napis „Dnia 27go
stycznia 1919 r. składało na tę szpadę 1600 powstańców wielkopolskich w
Pawłowicach, Osiecznie i Kościanie przysięgę wierności Polsce. Szpada
należała [do – J.Ł.] dowódcy Grupy Leszno Bernarda Śliwińskiego z
Ponieca. Z kolei na pruskim pałaszu kawaleryjskim wz. 1889 1. Pułku
Królewskich Strzelców Konnych, stacjonującego w koszarach przy ul.
Grunwaldzkiej w Poznaniu, gdzie formowany był oddział Konnych
Strzelców Straży Poznańskiej (późniejszy 1. Pułk Ułanów Wielkopolskich),
obcięto tarczki jelca, a na pruskich znakach własnościowych nalutowano
orła polskiego.



Reasumując można stwierdzić, że najbardziej
wyróżniającymi znakami powstania
wielkopolskiego 1918-1919 były przede
wszystkim barwy biało-czerwone. Używano ich
jeszcze przed wybuchem powstania dla
podkreślenia polskości ziem polskich pod

zaborem pruskim. Pojawiły się w przestrzeni publicznej w postaci
chorągwi czerwonych z białym orłem i flag biało-czerwonych,
wywieszanych na ulicach miasta i w miejscach zgromadzeń. W wymiarze
indywidualnym pojawiły się one na mundurach i cywilnych ubraniach w
postaci wstążek oraz kokard biało-czerwonych na piersiach i opasek na
rękawach. Po umieszczeniu biało-czerwonych wstążek na kołnierzu
munduru, w myśl rozkazu z dnia 8 stycznia 1919 roku, stały się one
znakiem Wojsk Polskich zaboru pruskiego.

Powstanie wielkopolskie 1918-1919 miało też inne wyróżniające znaki: orła
z otwartą koroną na głowie, z piórami opuszczonymi w dół,
wprowadzonego na pieczęciach Naczelnej Rady Ludowej, a w wersji bez
korony – na pieczęciach Straży Ludowej w Poznaniu. Stały się one wzorem
przy wykonywaniu części chorągwi ochotniczych oddziałów powstańczych,
a także podstawą do wykonania w styczniu 1919 roku chorągwi 1. Pułku
Strzelców Wielkopolskich. W kwietniu 1919 roku, pod nazwą „Orzeł
Królowej Jadwigi”, pojawił się on na płatach sztandarów Wojsk
Wielkopolskich i na patkach (na kołnierzu) mundurów oficerów i żołnierzy
Sztabu Dowództwa Głównego.

Jeszcze w styczniu 1919 roku Dowództwo Główne powstania przyjęło na
swe pieczęcie „wyszczuplonego” orła polskiego bez korony, z napisem
otokowym „DOWÓDZTWO GŁÓWNE” „W. P. zab. prusk.”. Po objęciu
dowództwa przez gen. Józefa Dowbor-Muśnickiego dodano koronę na
głowie orła i zmieniono napis na „DOWÓDZTWO GŁÓWNE” „Sił
Zbrojnych” „w b. zab. prusk.”. Zdarzało się, że część ww. orłów nie miała
korony, a zależało to od zamawiającego lub od wykonawcy tłoków. Po
wprowadzeniu tzw. Orła Wojsk Wielkopolskich, wykonywanego w metalu i
przypinanego do nakryć głowy, zaczęto umieszczać na pieczęciach także
jego odwzorowanie.



Obok orłów na czapkach i pasków biało-czerwonych na kołnierzach
najbardziej widoczna dla każdego obserwatora była barwa mundurów,
określona w rozkazach jako szara i szaro-zielona, a wywodząca się z barwy
„feldgrau” i „steingrau” niemieckich mundurów wojskowych, których
zapasy (mundurów i tkanin) znajdowały się na terenie jednostek i instytucji
wojskowych. Znajdujące się w niemieckich magazynach mundury były
przerabiane i dostarczane do tworzonych, coraz to nowych, oddziałów
Wojsk Wielkopolskich. Starano się wycofywać umundurowanie z czasów
służby w wojsku niemieckim. Ponieważ część oficerów nosiła swe stare
mundury, gen. Józef Dowbor-Muśnicki w swym rozkazie z 18 kwietnia
1919 roku nakazał oddanie ich do przerobienia i używanie wyłącznie
mundurów przepisowych. W tych wielkopolskich mundurach najbardziej
charakterystyczna była stosunkowo wysoka czapka rogatywka, z rozetką
na boku i oznakami stopnia wojskowego, krój mundurów i oznaki stopni
naszywane na rękawach.

Formacje wielkopolskie wyróżniały się także bronią białą, indywidualną
bronią strzelecką, bronią maszynową i artylerią oraz oporządzeniem
wojskowym. Z oczywistych względów broń ta była w większości produkcji
niemieckiej.

Po włączeniu Wojsk Wielkopolskich do Wojska Polskiego odrodzonego
państwa polskiego (od maja 1919 roku) odrębności te były usuwane.
Jednak niektóre, jak np. broń i oporządzenie, przetrwały do kampanii
wrześniowej 1939 roku.

Wymienione wyżej znaki: orły, chorągwie i sztandary, oznaki i inne zabytki
zawierały i będą zawierać w przyszłości specyficzną symbolikę określającą
wielkopolskie działania niepodległościowe podjęte w latach 1918-1919.
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Powiązane informacje

Organizacja Szefostwa
Aprowizacji 13 lutego 1919 r.

Organizacja pułku ułanów
wielkopolskich, 12 lipca 1919 r.
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